
616-355-1010

Horario de Transporte
En Efecto el 1 de Junio de 2020



1

Bienvenido a Bordo
El servicio de Max operá 11 rutas fijas de autobús 
en adición al servicio de respuesta a la demanda 
de la gran área de Holland/Zeeland de Lunes a 
Sábados.  Todos nuestros vehículos son de acceso 
para minusválidos, y están equipados con soportes 
para bicicletas de modo.  Le damos la bienvenida a 
bordo, y esperamos que usted tenga una experiencia 
agradable.  Si usted necesita ayuda con las rutas o 
abordaje, no dude en pedir ayuda al conductor.

Rutas Fijas y Centro de Transborde 
Las rutas fijas del dia corren cada hora de Lunes 
a Viernes a partir de las 6:00a.m. - 7:00p.m, y los 
Sábados a las 8:00a.m. – 7:00p.m.  Las 2 rutas 
crepúsculos corren cada hora de Lunes a Sábado a 
partir de las 7:00p.m. – 10:00p.m.  Los autobuses 
llegan al Padnos Transportion Center cada hora en el 
centro de la ciudad de Holland, y vuelven 50 minutos 
más tarde donde esperan durante 10 minutos para 
permitir a los pasajeros transbordar a sus rutas 
antes de marcharse otra vez a primera hora.  El 
Centro de Transborde tiene una sala de espera en el 
interior, baños, máquinas vendedoras, y bancas.

Las Rutas 1-7 y 11 funcionan como Rutas Fijas, 
mientras la Ruta 8 a Zeeland y Crepúsculo 9 y 10 
son Rutas Fijas desviadas.  Las Rutas corren una 
ruta fija, pero pueden desviarse de sus rutas una 
vez por hora para recoger a pasajeros de viajes 
reservados elegibles (titulares de tarjetas ADA y 
mayores con más de 70).  Estos pasajeros pueden 
necesitar transbordar a otro autobús para completar 
su viaje. 

Planeando su Recorrido 
Para planear su recorrido, busque las paradas de 
autobús más cercanas a su punto de partida y su 
destino en el plano.  Favor de estar en la parada de 
autobús cinco minutos antes de la hora de llegada 
prevista.  Los autobuses sólo paran en las paradas 
de autobús designadas.  Los autobuses no paran si 
no hay pasajeros en la parada. 

Puede que tenga que transbordar a otra ruta 
de autobús para llegar a su destino.  Los pases 
de transborde son gratuitos, pero deben ser 
usados dentro de una hora.  Si necesita un pase 
de transborde, pídale  al conductor un pase 
de transborde al abordar.  La mayoría de los 
transbordes se hacen en el Padnos transportation 
Center, pero pueden ocurrir en cualquier parada 
de autobús.  No se puede pedir otro pase de 
transborde, después de haber usado uno anterior.  
Sólo sirve dentro de una hora de embarque original, 
deben utilizarse para transferir a otra ruta.



2

Al Abordar 
Deposite la tarifa exacta en la caja de tarifas o 
enséñele al conductor su pase de autobús.  Se 
requiere la tarifa exacta en efectivo porque los 
conductores no pueden regresar cambio.  Puede 
que el conductor le pida identificación si usa 
un pase de autobús de Medicare o estudiantil 
semestral.  Tome asiento y guarde los paquetes, 
bolsas y cochecitos de forma segura.  Si no hay 
asientos disponibles, y tiene que estar de pie, 
agarrarse del pasamanos mientras el autobús 
esta en movimiento. 

Para Bajar del Autobús 
Por lo menos dos cuadras antes de donde quiera 
bajar del autobús, tire del cable del timbre o 
oprima el botón “Stop” [“Pare”] para alertar al 
conductor.  Para su seguridad, siga sentado hasta 
que el autobús se haya detenido completamente.  
Recuerde revisar alrededor de su asiento para 
recoger todas sus pertenencias antes de bajar.  
Permita siempre que el autobús se aleje del bordo 
de la banqueta antes de intentar cruzar la calle.  
No camine nunca delante del autobús antes de 
que se haya alejado.

Servicio de Recorrido Reservado 
El servicio de Reserve-UN-MAX está disponible 
solo a las personas cuyo punto de partida o 
destino quede a más de media milla de una 
parada de autobús de una ruta fija, personas de 
70 años o mayores y titulares de tarjeta ADA.  Esté 
servicio no está disponible para las personas sin 
discapacidades cuyo punto de partida y destino 
esté a menos de media milla de una parada de 
autobús.  La área de Reserve-UN-MAX incluye 
La Cuidad de Holland, Holland Township, Park 
Township, La Cuidad de Zeeland, y las siguientes 
direcciones de Zeeland Township: 

Family Fare 
9479 Riley St, Zeeland, MI 49464

Spectrum Health Zeeland
8333 Felch St, Zeeland, MI 49464

Holland Hospital Urgent Care
8300 Westpark Way, Zeeland, MI 49464

Para saber más de Reserve-UN-MAX, llame al 
(616) 355-1010 o sin cobrar (886) 355-1391 o 
visite catchamax.org. 



3

Asistencia de Idioma 
Asistencia de idioma está disponible libre de 
cargos adicionales.  Por favor llame al (616) 355-
1010 o visite MAX en el Padnos Transportation 
Center en 171 Lincoln Ave Suite 20, Holland 
49423. 

Sus Derechos Conforme al Título VI 
MAX opera sin distinción de raza, color u origen 
nacional.  Para pedir información adicional sobre 
las obligaciones de MAX en cuanto al Título VI, 
favor de comunicarse con el funcionario del Título 
VI al (616) 928-2494. 

Se puede obtener un formulario de queja de Título 
VI en el sitio web de MAX www.catchamax.org, 
llamando al (616) 928-2494, o por correo: 
MAX Transit  171 Lincoln Ave. Suite 20
Holland, MI 49423

Modificaciones Razonables
MAX Transit hace modificaciones razonables 
para personas con discapacidades hacienda 
cambios a sus politicas, o prácticas, y 
procedimientos si es necesario, siempre y 
cuando la modificaciones no causan ningún 
daño a la salud o la seguridad de otros, o que 
resulta en un cambio fundamental a servicio. 

Ejemplos de modificaciones razonables 
son, pero no se limitan a las siguentes: Los 
operadores ligeramente ajustan los lugares 
de abordar para que una persona que usa un 
silla de ruedas pueda abordar sin peligro desde 
un lugar acceso.  Otra ejemplo puede ser si el 
pasajero pide tomar su medicamento durante su 
viaje en el autobús.  El personal de transporte 
no tiene que proveer asistencia médica que esto 
sería un cambio fundamental de su función.

Para más información respecto alguna 
modificación razonable por favor de contactar a 
nuestra coordinadora de ADA a (616) 928-2479. 

Los Especificaciones del Autobús 
Para los Sillas de Ruedas
Ancho de la Rampa: 30” Límite de Peso: 800lbs
Área de Refernar: Ancho 31” Larga 52”



4

Horas de Servicio: Rutas Fijas 
Las Rutas  1-8 & 11
 Lunes a Viernes 6 a.m. - 7 p.m.
 Sábados 8 a.m. - 7 p.m.
Las Rutas 9 & 10
 Lunes a Sábados 7 p.m. - 10 p.m.

NOTE: El MAX no ofrece el servicio los Domingos 
y en los días festivos de: El Año Nuevo, Día de 
Conmemoración, Día de la Independencia, Día 
Laboral, Acción de gracias, y Día de Navidad. 

Tarifas de Rutas Fijas 
Adultos 18 - 64 $1
De 65 años y mayores GRATIS
5-17 años $.50
Menores de 5 años GRATIS con adulto pagado
Titulares de ADA y Medicare GRATIS
(Puede que le pidan su tarjeta de identificación 
con foto para verificar su elegibilidad) 

Pases de Autobús 
Los pases de autobús son económicos y 
convenientes para los pasajeros frecuentes. MAX 
vende varios tipos de passes: 

Pase Diario (amarillo)  $2
(Recorridos sin límite en rutas fijas por un día) 

Pase Mensual para rutas fijas (gris) $30
Adultos 18-64
(Recorridos sin límite en rutas fijas 
durante del calendario del mes)

Pase de $20 (verde) $20
(Valido para $22 de recorridos en rutas fijas o 
recorridos reservados)

Pase Estudiantil (rojo) $30
(Recorridos sin límite en rutas fijas por semestre. 
Se requiere tarjeta de identidad estudiantil válida)

Pase de ADA (morado) $15
(Válidos para los pasajeros ADA solamente en 
recorridos reservados)

Padres - Favor de llamar al servicio de cliente 
para conocer nuestro programa de seguridad 
de niño.



5

Donde Comprar los Pases de Autobús 
Los pases pueden ser comprados en internet 
www.catchamax.org, o en persona en las localidades 
mencionadas aquí abajo.  Compras con tarjeta de 
crédito también son aceptadas por teléfono, al llamar al 
teléfono (616) 355-1010. 

• Padnos Transportation Center, 171 Lincoln Ave., Holland
• Holland City Hall, 270 S. River Ave., Holland
• Holland Charter Township Office, 353 120th Ave., Holland
• Zeeland City Hall, 21 S. Elm St., Zeeland

Entrenamiento para Paseos 
Se ofrece entrenamiento gratis para los pasajeros 
sin experiencia.  El entrenamiento incluye a la lectura 
de los horarios de autobúses, planificación de rutas, 
pago de tarifas, y aprender cómo usar la sistema con 
confianza.  Para más información o para programar en 
entrenamiento, llame al (616) 355-1010 o sin cobrar 
(886) 355-1391.

Elegibilidad Para ADA 
MAX tiene servicio paratránsito (Reservar-UN-MAX 
disponible para los individual elegibles de ADA. Si un 
pasajero con un discapacidad experimenta una barrera 
creadas por su discapacidad, eso les impide a cumplir 
su viaje por la ruta fija, ellos pueden calificar para el 
estado de ADA. Se pueden solicitar aplicaciones para los 
personas con discapacidades quien desea aplicar para 
el estado de ADA. Para solicitar una aplicación, por favor 
llamar a 616-355-1010.

Rutas Para la Nieve 
Durante las condiciones extremas del invierno, es 
posible que se cambien las rutas de los buses para 
garantizar servicio seguro y confiable y pueden ponerse 
en efecto las rutas para la nieve.  Las rutas para la nieve 
están indicadas con líneas de puntos en los planos 
de las rutas, y se podrán en efecto solo cuando sea 
necesario.  Puede haber retrasos cuando hay mucha 
nieve o hielo. 

Para su seguridad, no se pare nunca en la calle o 
encima de los bancos de nieve para esperar el bus.  
Espere en la entrada de coches libre de nieve más cerca 
de la parada de autobús y dele una señal al chófer al 
acercarse el bus.  Cuando hace tiempo severo, antes 
de salir para ir a la parada de autobuses, averigüe si 
están en efecto las rutas para la nieve o si hay alguna 
interrupción de servicio mediante: 

• Anuncios de cierres en la televisión y radio locales
• Sitio web al  www.catchamax.org
• MAX transit en Facebook y Twitter
• Llamando a MAX al (616) 355-1010



6

Política Para Comer/Beber 
MAX mantiene una política de no permitir que los 
pasajeros coman o beban en el autobús.  Esto 
mantiene lo más limpios posible los vehículos y 
minimiza las distracciones para los conductores. 

• Los pasajeros deben bajar del autobús para 
comer o beber. 

• Sólo se permiten bebidas y alimentos en vasos 
cerrados, paquetes cerrados a bordo de los 
vehículos MAX.  Los pasajeros pueden llevar 
comestibles a bordo, pero no pueden abrirlos y 
consumirlos mientras estén en el autobús. 

• Sólo se permiten bebidas con tapa de rosca o 
aquellas en envase a prueba de derrames en 
los vehículos MAX.  Están bien las tazas para 
viajar o los tazones con tapa deslizante o de 
cierre, pero las tazas para café desechables 
con tapa a presión y los vasos para bebidas 
con tapa a presión (con o sin popote) NO SON a 
prueba de derrames y no se permiten. 

• Se les pedirá a los pasajeros que traten de 
abordar el autobús con envases de bebidas no 
aprobados que tiren o boten dichos productos.

 
• Si se le ve a un pasajero comer y/o beber en el 

autobús o llevar un contenedor no aprobado se 
le pedirá que tire o bote aquello en el basurero 
del vehículo. 



7

Reglas de Carretera 
Es nuestro deseo que el viajar por autobús sea una 
buena experiencia para todos los pasajeros, y por 
eso pedimos que todos los pasajeros sigan estas 
reglas de cortesía. Si usted no sigue estas reglas 
puede que le pidan que baje del autobús y es posible 
que se le niegue servicio en el futuro. 

1. Es necesario tener la cantidad exacta para los 
 Conductores, o tener un pase perforado. No 
 pueden realizar el cambio, y la devolución de 
 pagos excesivos no serán regresados. 

2. Cada uno de los pasajeros se le permite el 
 equivalente de dos (2) paquetes o dos (2) bolsas 
 del supermercado o lo que el pasajero podrá 
 llevar en sus brazos y se debe guardar bajo del 
 asiento del pasajero o en pies. Usted no puede 
 tomar hasta los asientos con comida y/o 
 paquetes. 

3. Bolsas grandes de latas, bolsas o fugas o los 
 contenedores de cualquier tamaño no están 
 autorizados a bordo. 

4. Mascotas estan permitidas en jaulas. Los 
 animales de guía assistando pasajeros con 
 discapacidades o los entrenando están 
 permitidas. 

5. Coches/carriola/carritos de compra debe ceder el 
 paso a los pasajeros con aparatos de movilidad 
 que requieren aseguramiento. Coches/carriola/
 carritos de compra debe doblar y guardar entre 
 los asientos y fuera de los pasillos. Los vagones 
 están prohibidos. 

6. MAX Transit hará todo lo posible para servirle 
 durante condiciones climáticas adversas, sin 
 embargo, retrasos y cancelaciones son posibles. 
 Por favor, chequear nuestra sito de web para 
 actualizaciones. www.catchamax.org 

7. Pasajeros que temporalmente desembarcar el 
 autobús y regresar al mismo autobus, se le 
 cobrará otro tarifa. Pasajeros que desean 
 transferir a un otro autobús dentro del misma 
 hora de su viaje pueden recibir una boleto de 
 transferencia del chofer; permitiéndoles una viaje 
 gratis en el segundo tramo de su viaje. 

8. NO viaje continuo.  Los pasajeros deben tener un 
 destino y bajar al final de la ruta. 

9. NO merodea/limosnear/solicitar. 

10. No se permite fumar en el autobús o dentro de 
 25 pies del bus, o refugio de pasajeros. Los 
 cigarrillos electrónicos no están permitidos.



8

11. Uso de botes aerosol, están prohibida. Artículos  
 eligrosos como inflamables o explosivos nunca 
 están permitidos. 

12. Radios, MP3s y reproductores de CD requieren 
 audífonos. 

13. Permanecer sentados mientras el autobús está 
 en movimiento. 

14. Mantenga las manos, los brazos y los objetos 
 dentro del autobús. 

15. NO comer o beber en el autobús, al menos 
 cuando sea médicamente necesario debido a la 
 condición médica o tratamiento del pasajero. 

16. Blasfemias, palabras insultantes y los gestos son 
 prohibidos. 

17. NO HAY gritos, desordenando o lanzar objetos. 
 No distraer al conductor o los pasajeros con 
 gritos molestar, hablar en exceso (incluyendo 
 teléfono celulares), los gritos o otras conductas 
 disruptivas. 

18. Hay cero tolerancia para cual quiere tipo de 
 violencia, amenazas, intimidacion, destruccion 
 de propiedad, o insubordinacion. MAX Transit 
 tiene el derecho de remover los pasajeros 
 cuando se considere necesaria, y posible 
 rechazo del servicio futuro. 

19. MAX Transit exige que los pasajeros se portan 
 en una manera acceptable y respetuosa en todo 
 momento. Cualquier tipo de comportamiento 
 lascivo o indecente es inaceptable. El 
 incumplimient dara como resultado la 
 eliminación inmediatamente, y posible rechazo 
 de futuros servicios. 

20. Armas, drogas ilegal, materiales peligrosas o 
 otros artículos considerados peligrosos no están 
 permitidos.

21. Cualquier comportamiento ilegal será reportado 
 a la policía y el pasajero está removida del 
 autobús y posible rechazo de futuros servicios. 

22. MAX Transit se reserva el derecho de prohibir 
 temporal o permanentemente a los pasajeros del 
 servicio cuando sea necesario.

23. MAX Transit se reserva el derecho negar el 
 transporte de paquetes/objetos que no 
 son seguros o incapaz de ser almacenada 
 correctamente. 

MAX Transit se reserva el derecho de negar el 
servicio o remover los pasajeros que violan estas 
reglas.



R
uta 1 - Á

rea del N
orte del M

all

9

Ruta 1 - Centro Commercial 
Área Norte

Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
7th E. of Columbia (Freedom Village) 0:01
River N. of 7th 0:02
Douglas E. of River (D&W Store) 0:05
Lakewood E. of Douglas (Railside Center) 0:05
Beeline N. of Lakewood (KFC) 0:06
Beeline S. of James (Raleigh Woods) 0:07
James W. of Van Ommen (Windmill Mobile Park) 0:08
James W. of Van Ommen (Walmart Plaza) 0:10
Van Ommen Dr. N. of James (Aaron’s Rent) 0:11
Van Ommen Dr. S. of Felch 0:12
W. Shore Dr. N. of Felch 0:14
W. Shore Dr. S. of Riley (Acruzar del Belle Tire) 0:15
W. Shore Dr. N. of Riley (Extremo Norte - Meijer) 0:20

Venida Parada Tiempo
W. Shore Dr. S. of Greenly (Extremo Norte - Target) 0:24
W. Shore Dr. S. of Greenly (AT&T) 0:24
Laroc Rd. N. of Riley (McDonalds) 0:25
Laroc Rd. E. of 128th 0:26
Bellwood E. of 128th 0:28
Beeline S. of Bellwood 0:29
Beeline N. of Felch 0:30
Felch E. of Beeline (Kragspough Court) 0:31
Van Ommen Dr. S. of Felch (Discount Tire) 0:33
Van Ommen Dr. N. of James 0:34
N. Park Dr. S. of James (Walmart Automotriz) 0:40
N. Park Dr. N. of Lakewood (AMR) 0:41
Lakewood E. of US 31 (Spectrum Health) 0:43
Chicago Dr. W. of 120th (Craig’s Cruisers) 0:46
Chicago Dr. & Spruce 0:47
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

Lakeshore 
Medical 
Campus

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:00
:54

:19
:32

:29

:45

:11

:05

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31

:24

:28

:21

:16

:15

:35

:10

:41

:45

:10

:29

:10

:05

:02

:43

:40

:20

N

S

EW

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area(3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

Leisure
Estates

Dunton
Park

James 
Center/
Intercare

:28

:21

:16
:35

:07

:41

:45

:10

:20

:29

:10

:40

:43
:05

:03

:15

N

S

EW

:21

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area(3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

Leisure
Estates

Dunton
Park

James 
Center/
Intercare

:28

:21

:16
:35

:07

:41

:45

:10

:20

:29

:10

:40

:43
:05

:03

:15

N

S

EW

:21

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area(3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

R
uta 2 - B

utternut/136th

Ruta 2 - Butternut/136th
Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
7th E. of Columbia (Freedom Village) 0:01
River N. of 7th 0:03
N. River & Douglas 0:05
N. River & Vanderveen 0:06
136th & Burke 0:07
136th & Elberdene 0:07
136th & Manufacturer’s Dr. 0:08
136th & Liberty 0:08
136th & Franklin 0:09
132nd S. of Riley 0:10
132nd & Wurtsboro 0:11
132nd & Sequoia 0:12
James E. of 136th 0:14
James E. of Butternut (James Center) 0:15
Butternut N. of James (Leisure Estates) 0:16
Butternut & Felch (Church of Christ) 0:16
Butternut N. of Felch (McIntosh Manor) 0:17
Butternut S. of Riley (Pine Forest Apts) 0:17
144th N. of Butternut (Family Fare) 0:21
144th & Twin Oaks 0:21
Quincy E. of 142nd 0:22
Quincy & 140th 0:23
Quincy & Oasis 0:23

Venida Parada Tiempo
136th & Byran Dr. 0:24
136th N. of Westwood 0:25
Westwood & Campus (Traditions) 0:28
136th N. of Riley (Pine Creek Elementary) 0:31
136th N. of Riley (Harbor Lights MS) 0:32
136th S. of Riley 0:32
136th N. of James 0:35
N. River S. of Lakewood (Russ’) 0:38
Douglas W. of River 0:40
Howard & Jackson (Dunton Park) 0:41
Howard W. of River (CVS) 0:42
9th E. of Pine 0:45
9th E. of College (Haworth Inn) 0:47
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



R
uta 3 - Á

rea de Southshore

Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:24

:19

:14

:05
:41

:10
:36

:22

:37

:07 :05

:42

:29
:11

:28

:21

:16

:15

:35

:10

:41

:45

:10

:17

N

S

EW

:32

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area(3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

Ruta 3 - Área de Southshore
Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
7th E. of Columbia (Freedom Village) 0:01
8th W. of Maple 0:03
9th & Van Raalte 0:03
16th W. of Van Raalte (Vanderbilt School) 0:05
Homestead S. of 16th (Heinz) 0:07
Homestead S. of 21st 0:08
Van Raalte & 27th (Holland HS) 0:11
29th E. of Van Raalte (Jefferson School - Una Cuadra) 0:12
29th W. of Michigan (Skip’s Pharmacy) 0:13
S. Washington & 35th (Medical Offices) 0:15
40th W. of S. Washington (Harbor Village) 0:17
40th E. of Ottawa 0:18
Ottawa N. of 40th (Holland Christian HS) 0:19
Ottawa S. of 32nd (S. Shore Christian MS) 0:20
30th W. of Ottawa (Holland Apartments) 0:22
Plasman N. of 32nd 0:23

Venida Parada Tiempo
32nd W. of Goldenrod (Spring Brook Apts) 0:26
Myrtle S. of South Shore (Central Park Market) 0:29
Lugers S. of South Shore 0:30
26th & Azalea 0:31



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:24

:19

:14

:05
:41

:10
:36

:22

:37

:07 :05

:42

:29
:11

:28

:21

:16

:15

:35

:10

:41

:45

:10

:17

N

S

EW

:32

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area(3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

Graafschap S. of 24th (DeGraaf Nature Center) 0:31
24th & Diekema (West School) 0:32
Diekema N. of 20th (Homestead Apts) 0:34
Diekema & 18th (Wildwood Creek) 0:37
Ottawa & 18th 0:38
22nd & Van Raalte (Holland HS - Una Cuadra) 0:40
Van Raalte & 18th (Boys & Girls Club) 0:42
Van Raalte N. of 15th 0:43
Van Raalte S. of 11th 0:44
9th E. of Maple (Civic Center) 0:45
9th E. of Pine 0:46
9th W. of College 0:47
9th E. of College (Haworth Inn) 0:48
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve (Ruta Normal)

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



R
uta 4 - W

averly/120th

15

Ruta 4 - Waverly/120th

Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
8th E. of Reed 0:04
Clover N. of 8th (MI Works) 0:06
Clover S. of Chicago Dr. 0:06
8th E. of Clover 0:07
Waverly & 8th  (Center for Good Health) 0:08
Waverly N. of 8th (Greenbriar Apts) 0:09
Waverly S. of Chicago Dr. 0:10
120th N. of Lakewood (Holland Township Office) 0:14
120th & Garden 0:15
James St. (County Buildings) 0:16
The Shops at Westshore(Extremo Noreste) 0:20
Felch E. of W. Shore Dr. 0:21
Felch W. of 120th 0:21
120th S. of Riley (Willow Woods) 0:22
Riley W. of 120th (Clearview Apts) 0:23
Riley & Wellness Dr. 0:24
Beeline N. of Riley (Meijer - South Drive) 0:26
Greenly W. of 120th (Northpointe Apts) 0:29

Venida Parada Tiempo
120th & Greenly 0:30
120th N. of Riley (Clearview Apts) 0:30
120th S. of Riley (Eagle Crest Academy) 0:31
120th S. of Riley (Meadow Springs Apts) 0:31
120th S. of Riley (Falcon Woods Apts) 0:32
120th & Felch 0:33
120th S. of Felch (Animal Hospital) 0:33
120th & James (Speedway Gas Station) 0:34
James St. (County Buildings) 0:35
James E. of US 31 (Plaza - Extremo Norte) 0:38
120th N. of Lakewood (Lakewood Fam. Med.) 0:39
Waverly S. of Chicago Dr. (Plaza) 0:42
Waverly S. of Chicago Dr. (Credit Union) 0:43
Waverly N. of 8th (McDonalds - East Drive) 0:44
8th W. of US 31 (Secretary of State) 0:45
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Route 11
Transfer
Point

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

Lakeshore
Medical 
Campus

Greenbriar 
Apts.

Center for
Good Health

:20

:06

:00
:54

:19
:32

:29

:45

:11

:05

:12

:19

:21

:31

:37

:21

:15

:45

:31
:12
:41

:18

:39

:16
:35

:31

:24

:20

:29

:10

:40

:43
:05

:02

:16
:35

N

S

EW

:09

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area(3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)



R
uta 5 - W

ashington/S. R
iver

17

Ruta 5 - Washington/S. River

Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
7th E. of Columbia (Freedom Village) 0:01
7th W. of College 0:01
12th W. of S. River (City Hall/Biblioteca) 0:05
Pine S. of 16th 0:07
18th W. of River 0:08
21st W. of State (Evergreen Commons) 0:10
22nd & Maple (Moran Park/Aquatic Center) 0:12
24th & Maple (Holland Hospital - Emergency) 0:14
Michigan & 26th (Holland Hosptial - Main Doors) 0:14
Michigan S. of 28th 0:15
S. Washington S. of 32nd 0:16
S. Washington & 35th (Medical Offices) 0:17
S. Washington N. of 40th (Village Inn) 0:18
S. Washington & Meadowlane Dr. 0:20
S. Washington & Matt Urban Dr. (Taco Bell) 0:21

Venida Parada Tiempo
Regent Blvd & 48th (Crown Motors) 0:23
S. Washington N. of US 31 (Family Fare) 0:24
S. Washington & 40th (Rite Aid) 0:26
S. Washington & 33rd 0:28
31st W. of Maple 0:29
Maple S. of Michigan (Macatawa Bank) 0:30
Michigan & 26th (Medical Buildings) 0:31
22nd & Central 0:33
21st W. of State (Evergreen Commons) 0:36
12th W. of S. River (City Hall/Biblioteca) 0:41
Pine & 11th 0:42
River & 9th 0:43
River N. of 7th 0:44
6th E. of College 0:46
Columbia N. of 7th 0:47
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:13

:42

:09

:37

:31

:18

:25
:33

:17

:22

:32

:37

:07 :05

:42

:29
:11

:19

:43

:44

:05
:41

:10
:36

:14

:24

N

S

EW

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)



R
uta 6 - H

olland H
eights

Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:31

:45 :21

:12
:41

:13

:42

:09

:37

:31

:18

:25
:33

:15

:18

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31

:24

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

N

S

EW

Ruta 6 - Holland Heights
Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
Lincoln & 12th 0:03
Lincoln S. of 15th (Hope Mission/Harbor House) 0:04
16th & Fairbanks 0:05
16th & Century 0:06
16th W. of US 31 (Menard’s) 0:07
16th E. of Waverly (Extremo Este - Meijer) 0:12
Hope N. of 16th (Flagstar Bank) 0:14
Hope & 12th (Holland Heights School) 0:15
8th & Hope 0:15
8th & Cambridge 0:16
8th & Orlando 0:16
8th & Jennifer 0:17
Country Club S. of 8th 0:18
Country Club & 10th 0:19
Stratford S. of 12th (Stratford Apts) 0:20
Stratford & Abbey Ct. 0:21

Venida Parada Tiempo
16th W. of Stratford (Apts) 0:22
16th E. of Ridgeland Ct.  0:23
16th W. of Hope (Bay Point Apts) 0:24
Waverly S. of 16th (Holland 7) 0:25



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:31

:45 :21

:12
:41

:13

:42

:09

:37

:31

:18

:25
:33

:15

:18

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31

:24

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

N

S

EW

Waverly N. of 24th (Across GVSU) 0:26
24th E. of US 31 0:27
24th W. of US 31 (Elks/Aldi) 0:28
24th E. of Century (East School - Una Cuadra) 0:29
Century N. of 24th 0:30
Century S. of 16th 0:31
16th W. of US 31 (Menard’s) 0:33
16th E. of Waverly (Extremo Este - Meijer) 0:41
16th E. of US 31 (Adams Point) 0:42
Fairbanks N. of 16th (Smallenburg Park) 0:45
Fairbanks S. of 11th (Hope Athletic Fields) 0:46
11th E. of Lincoln (DeVos Fieldhouse) 0:47
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



R
uta 7 - Lincoln/Southtow

n

21

Ruta 7 - Lincoln/Southtown
Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
7th E. of Columbia (Freedom Village) 0:01
College & 13th (Hope College/Friendship House) 0:05
Central N. of 16th (Apartamentos) 0:06
16th E. of College 0:07
Columbia & 19th 0:08
Columbia & 21st (Black River School) 0:09
Prospect N. of 24th 0:10
24th W. of Lincoln 0:11
24th W. of Apple (East School - Cruze Peatonal) 0:12
Hastings S. of 24th (Appledorn) 0:13
Hastings N. of 32nd 0:14
32nd E. of Lincoln 0:15
32nd E. of Columbia 0:15
32nd & College (Resthaven) 0:16
Central N. of 38th 0:18
Central N. of US 31 (Central Village) 0:21
48th E. of Central 0:22
48th & Cranberry Ct. 0:23
48th W. of Lincoln (Candlelight Manor) 0:23

Venida Parada Tiempo
Lincoln between US 31 & 48th (Lincoln Estates) 0:25
Lincoln S. of US 31 (Willow Park) 0:26
40th & Brooks 0:27
40th E. of Brooks (Sherwin Williams) 0:28
Waverly N. of 48th  0:30
Waverly S. of 48th 0:31
48th & Industrial 0:33
Lincoln between US 31 & 48th (Lincoln Estates) 0:34
Lincoln S. of US 31 (Willow Park) 0:34
Lincoln N. of 39th 0:35
Lincoln S. of 32nd 0:36
32nd E. of Lincoln (Matt Urban Park) 0:37
32nd W. of Hastings (Centennial Farm) 0:38
Hastings N. of 32nd (Social Security Office) 0:39
Hastings S. of 24th (BPW) 0:41
24th E. of Century 0:41
24th & Apple (East School) 0:42
24th E. of Lincoln 0:43
Lincoln & 20th (Black River School - Una Cuadra) 0:44
Lincoln S. of 16th (Lincoln Ridge) 0:44
Columbia N. of 15th 0:46
Columbia S. of 10th 0:47
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve (Ruta Normal)

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



Lake Macatawa

35th

Shopping
Plaza

Matt Urban 
Park

Spectrum
Health

INDUSTRIAL

REGENT

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

Greenbriar 
Apts.

:42

:41

:25
:33

:13

:09

:37

:31

:18

:21

:15

:45

:31

:12
:41

:18

:24

:19

:14

:05
:41

:10
:36

N

S

EW



R
uta 8 - Zeeland

Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

Lakeshore 
Medical 
Campus

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:19

:21

N

S

EW

:00
:54

:29

:45

:11

:05

:12

:31

:37

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31
:24

:19

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

Ruta 8 - Zeeland
Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
Royal Park Dr. & Centerstone Ct. 0:11
Royal Park W. of 96th 0:12
State N. of Bus. Route 196 0:13
W. Lawrence & Pine (City On A Hill)  0:15
State N. of Main (Centro) 0:18
State & Garfield 0:19
State S. of Roosevelt 0:19
      (Creekside/Roosevelt Schools)
State S. of Riley (Zeeland HS/Athletic Fields) 0:20
Riley E. of State/96th (Family Fare) 0:21
Riley E. of Centennial 0:22
Fairview S. of Riley 0:22

Venida Parada Tiempo
Fairview & E. Roosevelt 0:23
Fairview S. of E. Washington 0:25
      (Entrada de Herman Miller)
E. Main & Division 0:27
Maple S. of E. Main (Cityside MS) 0:31



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

Lakeshore 
Medical 
Campus

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:19

:21

N

S

EW

:00
:54

:29

:45

:11

:05

:12

:31

:37

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31
:24

:19

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11)

Central E. of Church 0:33
Cherry E. of Elm (Zeeland City Hall) 0:34
State N. of Main (Centro) 0:36
W. Washington E. of N. Colonial 0:37
      (Colonial Clock Building)
W. Washington E. of Franklin 0:38
Chicago Dr. W. of 104th 0:39
Chicago Dr. W. of 104th  0:40
     (New Groningen School)
Van Hill Dr. S. of Chicago Dr. 0:43
Chicago Dr. W. of 120th (Craigs Cruisers) 0:45
Chicago Dr. & Spruce 0:46
Transfer Center 0:50

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: Esta ruta opera en un horario de rutina fijo 
desviado.  La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



R
uta 9 - C

repúsculo

Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:19

:36

:38

:23

:29

:06

:42

:14

:01

:03

:43

:33

:40

:07
:16

:21

:25

:06

:21

:16

:33

:46

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11) 
(Operates M-F 6 a.m. - 7 p.m. & Sat. 8 a.m. - 7 p.m.)

N

S

EW

Ruta 9 - Crepúsculo
(Horas de Operación: 7 - 10 p.m.)

Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
7th W. of College 0:01
7th E. of River 0:02
Pine N. of 10th 0:03
Pine S. of 14th 0:04
16th E. of River 0:05
16th E. of College 0:06
16th E. of Columbia 0:07
16th & Fairbanks 0:08
16th & Century 0:09
16th W. of US 31 (Menard’s) 0:10
16th E. of Waverly (Extremo Este - Meijer) 0:16
Hope & 12th (Holland Heights School) 0:17
12th E. of Glendale 0:18
Stratford & Abbey Ct. 0:21
16th E. of Ridgeland Ct. 0:22
16th W. of Hope (Baypointe Apts) 0:23



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:19

:36

:38

:23

:29

:06

:42

:14

:01

:03

:43

:33

:40

:07
:16

:21

:25

:06

:21

:16

:33

:46

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11) 
(Operates M-F 6 a.m. - 7 p.m. & Sat. 8 a.m. - 7 p.m.)

N

S

EW

Venida Parada Tiempo
16th E. of US 31 (Adams Point) 0:24
16th W. of Fairbanks 0:25
Columbia & 17th 0:27
17th & Central 0:29
21st W. of State (Evergreen Commons) 0:33
22nd & Maple (Moran Park/Aquatic Center) 0:34
22nd W. of Van Raalte 0:35
22nd & Homestead 0:36
Diekema & 22nd 0:37
Diekema & 18th (Wildwood Creek) 0:40
17th & Cleveland 0:41
17th W. of Washington 0:42
17th E. of Maple 0:43
River & 14th 0:44
River N. of 12th 0:45
River & 9th 0:46
9th E. of College (Haworth Inn) 0:48
Transfer Center 0:52

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve (Ruta Normal)

Nota: Esta ruta opera en un horario de rutina fijo 
desviado.  La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



R
oute 10 - C

repúsculo N
orte

27

Ruta 10 - Crepúsculo Norte
(Horas de Operación: 7 - 10 p.m.)

Salida Parada Tiempo
Transfer Center 0:00
8th E. of Reed 0:02
8th E. of Clover 0:03
Waverly N. of 8th (Center for Good Health) 0:04
Waverly N. of 8th (Greenbriar Apts) 0:06
Chicago Dr. W. of 120th (Craig’s Cruisers) 0:07
N. Park Dr. S. of James (Walmart Automotriz) 0:14
N. Park Dr. N. of Lakewood (AMR) 0:15
Lakewood E. of Beeline (KFC) 0:16
N. River & Vanderveen 0:18
136th & Burke 0:19
136th & Elberdene 0:20
136th & Manufacturer’s Dr. 0:21
136th & Liberty 0:22
136th & Franklin 0:23
136th & Great Northern Ln. 0:24
136th & Jack St. 0:25

Venida Parada Tiempo
West End of Westwood Dr. 0:27
Westwood & Campus (Traditions) 0:29
136th & Carmella Ln. 0:32
136th N. of Riley (Harbor Lights MS) 0:33
136th S. of Riley 0:34
136th & Felch 0:35
136th S. of Felch 0:36
136th N. of James 0:37
James E. of 132nd 0:38
James W. of Van Ommen (Windmill Mobile Park) 0:39
James W. of Van Ommen (Walmart Plaza) 0:40
N. Park Dr. S. of James (Walmart Automotriz) 0:42
N. Park Dr. N. of Lakewood (AMR) 0:47
Chicago Dr. & Spruce 0:49
Transfer Center 0:52

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: Esta ruta opera en un horario de rutina fijo 
desviado.  La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Zeeland 
Spectrum 
Hospital

Lakeshore 
Medical 
Campus

YanFeng
Campus

146TH

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:19

:36

:38

:23

:29

:06

:01

:03

:43

:33

:46

:40

:07
:16

:21

:25

:14
:42

:06

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11) 
(Operates M-F 6 a.m. - 7 p.m. & Sat. 8 a.m. - 7 p.m.)

N

S

EW



R
uta 11 - Jam

es/E. R
iley

Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

64TH 64TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RCH

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Lakeshore
Medical 
Campus

Spectrum
Health
Zeeland

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31
:24

:12

:19

:21

:31

:37

:00
:54

:29

:19

:45

:11

:05

:42

:23

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service ONLY

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11) 
(Operates M-F 6 a.m. - 7 p.m. & Sat. 8 a.m. - 7 p.m.)

N

S

EW

Ruta 11 - James/E. Riley
(Horas de Operación: Lunes a Viernes  - 6 a.m. - 7 p.m., 
Sábados - 8 a.m. - 7 p.m.)

Salida Parada Tiempo
Felch & Chicago Dr. (Spectrum Health Zeeland) 0:00
Homestead & Heritage Dr. 0:04
84th & Westpark Way 0:05
92nd & Hillcrest Dr. 0:09
Perry & Garden View Dr. 0:10
96th S. of Royal Park Dr. 0:11
State N. of Main (Centro) 0:14
W. Wash. E. of N. Colonial 0:15
      (Colonial Clock Building)
W. Wash. E. of Franklin 0:16
James & Sierra Dr. 0:18
James W. of 112th (Bethany Christian Services) 0:19
James & Kamar Dr. 0:20
James E. of 120th 0:21
James St. (County Buildings) 0:23
James St. E. of US 31 (Plaza - Extremo Norte) 0:29



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

64TH 64TH

18
6T

H

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RCH

E. CENTRAL

The 
Shops at
Westshore

Lakeshore
Medical 
Campus

Spectrum
Health
Zeeland

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31
:24

:12

:19

:21

:31

:37

:00
:54

:29

:19

:45

:11

:05

:42

:23

Park Township
Reserve-A-Max Bus Service ONLY

Service Area

Twilight (9) (Operates 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Southshore Area (3) 

Butternut/136th (2) 

N Mall Area (1) 

Twilight North (10) (Operates 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11) 
(Operates M-F 6 a.m. - 7 p.m. & Sat. 8 a.m. - 7 p.m.)

N

S

EW

Venida Parada Tiempo
James & Helen Ct. 0:31
James W. of 112th 0:32
James & Valerie Dr. 0:33
W. Main W. of Lee 0:35
W. Main W. of Taft 0:38
State N. of Main (Centro) 0:41
State & Garfield 0:42
State S. of W. Roosevelt 0:43
      (Creekside/Roosevelt School)
E. Roosevelt W. of Centennial 0:44
Centennial N. of Roosevelt 0:45
Case Karsten S. of Riley 0:46
Riley E. of Fairview 0:47
Riley W. of 80th 0:49
Felch & Chicago Dr. (Spectrum Health Zeeland) 0:54

 Parada de Autobús

 Ruta Durante la Nieve

Nota: La área gris muestra la rutas cercanas para 
planear tu transborde.  Se les aconseja a los pasajeros 
de estar en la parada 5 minutos antes del tiempo 
publicado.





32

Cómo Usar Este Mapa 
Las rutas fijas de MAX da nuestros pasajeros 
acceso de la mayoria del área de La Cuidad 
de Holland, Holland Charter Township, Park 
Township, La Cuidad de Zeeland, y unos 
direcciones de Zeeland Township. 

El mapa a la derecha muestra todas nuestras 
rutas fijas.  Para planear su viaje, encuentra la 
parada más cerca a su origen y su destino.  Es 
posible que usted necesite transbordar a otro 
autobús sí su origen y su destino no están en la 
misma ruta. 

Mira para ver si hay una parada compartida 
entre dos rutas donde puedes transbordar. 
La mayoría de las rutas fijas reunir al Padnos 
Transportation Center a la 0:50 de cada hora, 
permitiendo aproximadamente 10 minutos para 
transbordar a su siguiente autobús.  La ruta 
11 es la única ruta que no se reunir al Padnos 
Transportation Center.  La ruta 11 conecta con 
la ruta 4.
 
Pases de transbordar son gratis, pero sólo 
sirve dentro de una hora de embarque original, 
deben utilizarse para transferir a otra ruta.  Los 
transbordos puede retrasarse si los autobuses 
llegan tarde. 

Tiempos para la paradas y donde están, 
son indicados en los mapas individuales de 
cada ruta in este horario.  Por favor, llegue 
a la parada cinco minutos antes de la hora 
programada para la parada.  Los autobuses no 
se paran si no hay gente en la parada.  Tenga 
en cuenta que todos los tiempos de las paradas 
del autobús son aproximados.

Para asistencia en la planificacion del viaje 
llame a Max Transit 616-355-1010 o sin cobrar 
866-355-1391.



Nuestro Viaje a Sostenible 
La Autoridad Macatawa Area Express ha hecho el 
cuidado del medio ambiente y la sostenibilidad parte de 
nuestra misión.  Estamos confiados en tomar medidas 
a través de nuestra organización para hacer lo que 
nosotros podamos para reducir al mínimo nuestra huella 
del carbono en el ambiente.  

La mayoría de la gente no sabe que un autobús es 
dos veces más eficiente que un viaje en un automóvil 
para cada milla del pasajero.  Las ventajas de usar 
transito publico exceden regularmente más de muchas 
actividades ahorros de energía de la casa popular, 
tales como ajuste de los termostatos o usar bulbos o 
aplicaciones económicos de energía.  Si los Americanos 
utilizaron tránsito público para apenas 10% de nuestros 
viajes, los Estados Unidos podría reducir su dependencia 
en el aceite extranjero por el 40%.

El tránsito público también preserva calidad del aire.  
Pocos vehículos en el camino reducen las emisiones 
dañinos que crean el ozono del nivel del suelo y la 
materia de partículas, que pueden crear dificultades de 
respiración.  Para animar el uso del tránsito público, MAX 
da paseos gratis en rutas fijas en días de acción del aire, 
día de la tierra, y los cuatro días de elección programar 
en Míchigan.  Usted puede ayudar al limpiar el aire y 
ejercitar su derecho de votar montando al MAX. 

Los residentes y los turistas pueden hacer igualmente 
su parte durante el Festival de Tulipanes montando el 
autobús y usando nuestro programa de Park-N-Ride.  
Deje su coche en una porción pública conveniente, y 
monte el autobús para tomarlo en nuestro centro de la 
cuidad.  Todos nuestros autobuses tienen estantes de 
bicicletas, permitiendo a nuestros pasajeros a montar 
ambos el autobús y su bicicleta para llegar a su destino. 

Los autobuses usan bastante combustible, y el tipo de 
combustible que usamos, hace la diferencia.  Estamos 
explorando el uso de combustibles alternativos en las 
estaciones compartidas con sociedad con otros usuarios 
– escuelas del área, utilidades, y gobiernos locales.  A 
medida que el financiamiento se vuelve disponsable, 
MAX espera reemplazar los autobuses con otros 
autobuses más eficientes. 

Finalmente, somos serios sobre el reciclaje.  Cada 
año, MAX imprime más de 60,000 horarios del autobús, 
alguno de los cuales se utilizan una vez y se tiran a 
la basura.  Toda la literatura ahora se imprime en el 
papel reciclado con un mínimo de 30% de la basura del 
poste-consumido, se recogen y se reciclan los horarios 
anticuados.  Incluso hemos eliminado la impresión de 
nuestro informe anual, que estará solamente disponible 
ahora electrónicamente en nuestro website.  Estos son 
pasos pequeños, pero estamos haciendo progreso.  
Usted puede ayudarnos en nuestro camino hacia la 
sostenibilidad usando el transporte publico, reutilizando 
este horario de autobuses, o dejando que otra persona lo 
aproveche. 



Destinos Comunes
Amtrak Station  
Todas Las Rutas - Transfer 
Center

Aquatic Center
Rutas 5 & 9

Bethany Christian Services
Ruta 11

CityFlats Hotel
Rutas 1, 2, 3 & 9

City On A Hill
Ruta 8

Civic Center
Ruta 3

Day’s Inn
Ruta 7

Davenport University
Holland Campus
Ruta 6

DeGraaf Nature Center
Ruta 3

DePree Art Center
& Gallery
Ruta 7

DeVos Field House
Ruta 6

Double Tree Hotel
Ruta 6

Dutch Village
Ruta 4

Evergreen Commons
Senior Center
Rutas 5 & 9

Fairfield Inn
Ruta 1

Hampton Inn
Ruta 1

Haworth Inn & 
Conferance Center
Rutas 2, 3 & 9

Herrick District Library
Sur - Ruta 5
Norte - Ruta 2

Holiday Inn Express
Ruta 1

Holland Farmers Market
Ruta 3

Holland Hospital
Ruta 5

Holland Public Museum
Ruta 5

Holland Town Center
Ruta 4

Holland Township Office
Ruta 4

Hope College
Rutas 3, 6 & 7

Howard Miller
Community Center
Ruta 8

Huizenga Park
Ruta 8

Kollen Park
Ruta 3

Moran Park
Rutas 5 & 9

Pillar Church
Rutas 2, 3 & 9

Quality Inn
Ruta 7

Residence Inn by Marriott
Ruta 7

The Shops at Westshore
Ruta 4

Spectrum Health Holland
Ruta 1

Spectrum Health Zeeland
Ruta 11

Tulip City Airport
Ruta 5

Tulip Time Office
Ruta 3

Washington Square
Ruta 3

West Ottawa Football Field
Ruta 2

Windmill Island Gardens
Todas Las Rutas - Transfer Center

Visitors Bureau
Rutas 2, 3 & 9

Zeeland Downtown
Rutas 8 & 11



Lake Macatawa

La
ke

 M
ich

ig
an

66
TH

64
TH

64TH 64TH

LA
KE

SH
O

RE
 D

R
LA

KE
SH

O
RE

 D
R

TUNNEL
PARK

HOLLAND
STATE PARK

35th

Shopping
Plaza

Spectrum
Health

Holland Hosp.
Urgent Care

Greenbriar 
Apts.

ROYAL PARK

E. LINCOLN 
LAWRENCE 

PI
N

E 

CH
U

RC
H

E. CENTRAL

The 
Shops at
WestshoreJames

Center
Intercare

Lakeshore
Medical 
Campus

Spectrum
Health
Zeeland

INDUSTRIAL

REGENT

146TH

Ce
nt

en
ni

al Ca
se

 K
ar

st
en

Hotels

Vanderbilt
School

H
O

M
ES

TE
A

D

16
8T

H

16
0T

H

:14:19

:36

:23

:29

:06

:42

:01

:03

:33

:43:40
:07 :16

:21
:25

:46

:12

:19

:21

:31

:37

:13

:42

:41

:09

:37

:31

:18

:25
:33

:21

:15
:45

:31
:12
:41

:18

:24

:19

:14

:05
:41

:10
:36

:06

:09

:39

:16
:35

:20

:31

:24

:17

:22

:32

:37

:07 :05

:42

:29
:11

:28

:21

:16

:15

:35

:07

:41

:45

:10

:20

:29

:10

:40

:43:05

:02

:00
:54

:29

:19

:45

:11

:05

Park Township
SOLAMENTE Servicio de Reserve-UN-Max

Área de Servicio

Crepúsculo (9) (Operá de 7 - 10 p.m.)

Zeeland (8) 

Lincoln/South Town (7) 

Holland Heights (6) 

Washington/River (5) 

Waverly/120th (4) 

Área de Southshore (3) 

Butternut/136th (2) 

Centro Commercial Área Norte (1) 

Twilight North (10) (Operá de 7 - 10 p.m.)

James/E. Riley (11) 
(Operá de Lunes a Viernes 6 a.m. - 7 p.m. 
& Sábados 8 a.m. - 7 p.m.)

Clave Del Mapa

N

S

EW



171 Lincoln Ave • Holland, Michigan • 49423
(616) 355-1010 • Toll Free (866) 355-1391
www.catchamax.org • info@catchamax.org

05/20 5M/1M Printed on Recycled Paper


